··ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE ..,~
Prefeitura Municipal de Coronel Ezequiel

c. G. C. (M. F.) 08.158.669/0001.1~
ADM. JOse QUINeAS DE FARIAS

LEI N2 190/92. de 20 de março de +992.

Institui o conselho Municipal de saúde' e dá

outras providências.

o PREFElTO~ MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL-RI~,no uso de
suas atribuições Constitucionais;

Faço saber que a Câmara MÚnicípal aprova e·au sanciono a
.....
e • ,-" ••;.. '..

Art. 12 Fica institU{ o,'G',9onselhoMunicipaJ.de Saúde,

parte integr~t~'4~ S~cretaria Municipal de saúde
,,,.,, '.' ,.." ,

como orgao permanent~ de supervisao da Pol~tica '

Nlunicipalde saÚde•.....
Art. 22- Ao Conselho ~~cipal de Saúde compete:

seguinte Lei:

I .- Atuar na formulação e implementação das diretrizes da polític.a'

Municipal de Saúde, eaanaâas .de C~nf~rência ][unicipalde Saúde;

II Aprovar o plano Municipal, 'e'respectiva programação orçamentá

ri·a,fiscalizando toda sua execuçãój

III - Acompanhar.o funcionamento do sistema único de saúde, no âmbito

MuniCipal, dentro dos limites 'estabele'cidoána Lei Orgânica dê

saúde (lei m2 8.080, de 19-09-90D;
IV - Promover estudos, recomendando diretrizes, orieu\ações e normas

gerais de caráter llIunicipal,às atividades earrí tárias;

V Apreciar e propor iniciativas de ~teração na legjslação sanit~
-e

ria Municipal! .,
Art. 32 - O Conselho Muni·dipalde Saúde (OMS), presidiQ

do pelo secretário 'Municipal de Saúde, tem a

segui~te composição: paritária com o número I

de acordo,com o Município~
..

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Prefeitura Municipal de Coronel Ezequiel
c. G. c. (M. F.) 08.158.669/0001-18
ADM. JOse QUINeAS DE FARIAS

Parágrafo Primeiro - Os membros do conselho llIunioi.p8.lde Saúde são no

meados pelo pref'eito Municipal, mediante indiçaçai

dos respectivos segmentos aoima mencionados, res

peitada a autonomia dos seus processos internos'
de escolha.

Parágrafo segundo - Os órgãos e entidades referidas referidos neste t

art., podem a qualquer tempo, propor, por intermé-
dio do Seoretário Municipal de Saúde, a substi~

ção dos seus respeotivos representantes.

Parájrafo terceiro - As funções do membro do Conselho Munioipal de sa~

de não são remuneradas sob qualquer forma, sendo

seu exercício considerado serviço público relevB:B

te.

Art~ 4Q - O oonselho .Municipal de Saúde reune-se, orclinariamen

te, a cada 02 (doiS) meses, e, extraordinariamente,

quando convocado pelo presidente ou a requerimento'

da maioria dos seus membros.

Parágrafo ~~ico - Fica sujeito à pena de dispensa o membro que, sem

motivo justificado, deixar de comparecer a 03 (tres)

rev~iões consecutivas ou 06 (seis) interoaladas no

períOdO de VE ano.

Art. 5 Q - As ret:miõesplenárias do ClbnselhoMunicipal de sau

dei instalam-se com a presença mínima da maioria do

votos presentes.

parágrafo lº - Cada membro tem direito a um voto;

Parágrafo 2º - O presiden e do Conselho Mu.."1icipaJ.de Saúde, tem além
do voto comum, o de qualidade, bem assim a prerrogativa

de deliberar "AD Referendum do Plenáriotl•

! ...

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Prefeitura Municipal de Coronel Ezequiel
c. G. c. (M; F.) 08.158.669/0001-18
ADM. JOSII':QUINeAS DE FARIAS

Parágrafo 32 - As decisões sao consubstanciadas em resoluções.

Art. 62 - Atua como Secretário do Conselho Municipal de saú

de o representante da secretaria Municipal de Saú

de.

Parágrafo único - O presidente nos seus impedimentos, é substituído pt
lo secretário do Conselho Municipal de Saúde.

Art. 72 - O conselho .Municipal de Saúde pode constituir comi!
- t' . , 1sao eCn2cas para assessora- o em estudos e trab~ho

específico, bem como solicitar parecer de entidade

ou de técnicos de reconhecida competência na área

de saúde.

I?arágrafoúnico - Essas Coxr.issõestem a finalidade de promover estudos

com vistas à. compatibtUização de p1>líticos e pflogra

mas de interesses para a saúde cuja execução envolva

áreas correlatas no âmbito do SUS.

Art. 812 - Q. conseJthoMunicipal de Saúde expedirá as norma r.§.

ferente à sua organização e funcionamento~ sob fo~

ma de re~imento Interno.

Art. 82 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publica

ção, revogadas as disposições em contrário.

PreTei tuxa municipal de Coronel EZiequiel-ru~,em 20 de março

de 1992.

José Qui
~~

de Faliu